

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2021年度财务决算报告

英飞特电子（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）杭州分所审计，并出具了毕马威华振审字第 2202461 号标准无保留意见的审计报告。现将公司 2021 年度财务决算的相关内容报告如下：

一、2021 年度公司主要财务指标

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	1,416,211,287.11	1,053,074,403.34	34.00%
营业利润	213,775,030.24	178,470,328.94	20.00%
利润总额	214,247,322.57	179,265,117.01	20.00%
归属于上市公司股东的净利润	181,977,783.46	161,677,893.03	13.00%
基本每股收益	0.62	0.56	11.00%
加权平均净资产收益率	13.69%	14.12%	-0.43%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,361,225,029.79	1,979,719,533.55	19.00%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,430,616,873.92	1,230,087,327.70	16.00%
股本	296,583,279.00	197,931,800.00	50.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.56	3.95	15.00%

归属于上市公司股东的净利润增长的主要原因是：

得益于公司保持稳健经营，始终聚焦主营业务，通过前瞻性的研发创新和全球化的战略布局，完善的产品线和良好的产品性能，持续提升供应链能力，把握行业机会和市场需求，扩大市场份额和竞争优势，营业收入和净利润保持良好增长。

二、财务状况

(一) 资产负债表分析

单位：元

项 目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减比例
货币资金	222,078,490.36	187,741,472.41	18.00%
应收票据	157,034,150.46	79,857,856.94	97.00%
应收账款	281,096,670.09	303,403,405.08	-7.00%
应收款项融资	29,805,272.35	24,332,021.30	22.00%
预付款项	2,592,596.02	1,976,250.43	31.00%
其他应收款	23,028,539.08	6,607,656.09	249.00%
存货	324,680,914.24	198,834,438.56	63.00%
其他流动资产	36,162,512.06	12,671,899.60	185.00%
流动资产合计	1,076,479,144.66	815,425,000.41	32.00%
其他非流动金融资产	104,712,795.98	58,762,560.84	78.00%
投资性房地产	540,035,009.12	566,037,042.65	-5.00%
固定资产	456,575,809.81	466,398,143.96	-2.00%
在建工程	79,488,685.44	1,850,242.83	4196.00%
使用权资产	32,452,448.36	-	
无形资产	36,319,354.77	38,425,028.89	-5.00%
长期待摊费用	8,140,410.27	8,356,089.26	-3.00%
递延所得税资产	23,747,639.54	23,452,140.71	1.00%
其他非流动资产	3,273,731.84	1,013,284.00	223.00%
非流动资产合计	1,284,745,885.13	1,164,294,533.14	10.00%
资产总计	2,361,225,029.79	1,979,719,533.55	19.00%

上述资产结构发生变化的主要原因是：

- 1、应收票据增长 97.00%，主要系报告期内，营业收入持续增长所致；
- 2、其他应收款增长 249.00%，主要系报告期内，支付采购保证金所致；
- 3、存货增长 63.00%，主要系报告期内，营业收入增长及增加战略性备货所致；
- 4、其他流动资产增长 185.00%，主要系报告期内，待抵扣税金增加所致；
- 5、其他非流动金融资产增长 78.00%，主要系报告期内，投资项目的公允价值变动所致；
- 6、在建工程增长 4196.00%，主要系报告期内，增加桐庐二期工程建设投资所致；
- 7、其他非流动资产增长 223.00%，主要系报告期内，预付工程及设备款项所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项 目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减比例
短期借款	381,340,080.30	151,523,462.21	152.00%
应付票据	11,610,718.91	31,318,679.91	-63.00%
应付账款	272,362,692.23	271,991,082.44	0.00%
预收款项	6,289,684.52	175,353.67	3487.00%
合同负债	7,352,279.99	4,712,311.33	56.00%
应付职工薪酬	30,499,079.64	28,839,829.34	6.00%
应交税费	13,268,193.48	21,113,777.82	-37.00%
其他应付款	104,332,292.75	87,251,218.23	20.00%
应付股利	283,198.79	180,713.26	57.00%
一年内到期的非流动负债	3,115,303.58	69,470,990.00	-96.00%
其他流动负债	7,089,289.84	5,426,578.36	31.00%
流动负债合计	837,259,615.24	671,823,283.31	25.00%
长期借款	39,793,989.00	43,548,576.60	-9.00%

租赁负债	30,568,185.85	-	
预计负债	9,569,286.96	20,405,014.64	-53.00%
递延收益	13,417,078.82	13,855,331.30	-3.00%
非流动负债合计	93,348,540.63	77,808,922.54	20.00%
负债合计	930,608,155.87	749,632,205.85	24.00%
股本	296,583,279.00	197,931,800.00	50.00%
资本公积	452,983,322.66	513,576,948.36	-12.00%
减：库存股	10,955,300.75	17,888,349.79	-39.00%
其他综合收益	-6,822,735.36	-3,726,961.33	83.00%
盈余公积	64,696,349.90	51,954,639.51	25.00%
未分配利润	634,131,958.47	488,239,250.95	30.00%
所有者权益合计	1,430,616,873.92	1,230,087,327.70	16.00%
负债和所有者权益总计	2,361,225,029.79	1,979,719,533.55	19.00%

上述负债结构变化的主要原因是：

- 1、短期借款增长 152.00%，主要系报告期内，增加流动资金借款所致；
- 2、应付票据降低 63.00%，主要系报告期末，归还到期票据所致；
- 3、预收款项增长 3487.00%，主要系报告期末，预收承租人租金所致；
- 4、合同负债增长 56.00%，主要系报告期末，客户预付货款所致；
- 5、应交税费降低 37.00%，主要系报告期末，应交所得税费用下降所致；
- 6、一年内到期的非流动负债降低 96.00%，主要系报告期内，一年内到期的长期借款下降所致。

（三）利润表分析

单位：元

项 目	2021年度	2020年度	增减比例
营业总收入	1,416,211,287.11	1,053,074,403.34	34.00%
营业成本	945,292,423.32	653,176,625.54	45.00%
税金及附加	17,695,037.13	12,396,194.91	43.00%
销售费用	95,368,307.01	76,724,978.65	24.00%
管理费用	72,965,475.49	59,011,973.20	24.00%
研发费用	77,997,665.46	67,679,420.63	15.00%
财务费用	4,417,437.91	12,760,013.85	-65.00%
加：其他收益	5,708,373.36	17,572,594.90	-68.00%
投资收益	662,022.74	2,810,041.10	-76.00%
公允价值变动收益	15,950,235.14	2,599,552.51	514.00%
信用减值损失	-1,188,055.94	-7,095,120.56	-83.00%
资产减值损失	-9,764,225.58	-8,868,515.05	10.00%
资产处置收益	-68,260.27	126,579.48	-154.00%
营业利润	213,775,030.24	178,470,328.94	20.00%
加：营业外收入	626,356.27	887,688.24	-29.00%
减：营业外支出	154,063.94	92,900.17	66.00%
利润总额	214,247,322.57	179,265,117.01	20.00%
减：所得税费用	32,269,539.11	17,587,223.98	83.00%
净利润	181,977,783.46	161,677,893.03	13.00%

上述损益结构变化的主要原因是：

- 1、营业收入增长 34.00%，主要系报告期内，公司把握行业机会和市场需求，销量增加所致；
- 2、营业成本增长 45.00%，主要系报告期内，销售收入增加及部分原材料涨价所致；
- 3、税金及附加增长 43.00%，主要系报告期内，取消税收优惠政策所致；
- 4、财务费用降低 65.00%，主要系报告期内，汇兑收益增加所致；
- 5、其他收益降低 68.00%，主要系报告期内，政府补助下降所致；
- 6、投资收益降低 76.00%，主要系报告期内，银行理财项目减少所致；
- 7、公允价值变动收益增长 514.00%，主要系报告期内，投资项目公允价值变动所致；
- 8、信用减值损失降低 83.00%，主要系报告期内，销售回款增加所致；
- 9、所得税费用增长 83.00%，主要系报告期内，营业利润增加所致。

（四）现金流量表分析

单位：元

项 目	2021年度	2020年度	增减比例
经营活动现金流入小计	1,162,076,569.93	895,563,220.77	30.00%
经营活动现金流出小计	1,138,308,773.94	745,070,925.02	53.00%
经营活动产生的现金流量净额	23,767,795.99	150,492,295.75	-84.00%
投资活动现金流入小计	32,451,462.16	104,779,078.77	-69.03%
投资活动现金流出小计	100,855,766.64	143,793,247.92	-29.86%
投资活动产生的现金流量净额	-68,404,304.48	-39,014,169.15	-75.33%
筹资活动现金流入小计	521,229,921.26	291,885,271.50	79.00%
筹资活动现金流出小计	400,613,089.25	323,094,095.32	24.00%
筹资活动产生的现金流量净额	120,616,832.01	-31,208,823.82	486.00%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,637,002.15	-6,069,617.46	-73.00%
现金及现金等价物净增加额	74,343,321.37	74,199,685.32	0.19%

上述指标变动的主要原因是：

1、经营活动产生的现金流量净额降低 84.00%，主要系报告期内，公司增加战略性备货所致；

2、投资活动产生的现金流量净额下降 75.33%，主要系报告期内，收回前期投资项目下降所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额增长 486.00%，主要系报告期内，公司增加流动资金借款所致。

英飞特电子（杭州）股份有限公司

2022 年 3 月 30 日